
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 621458
PORTARIA Nº 035 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/82435.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador; 
MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, ocupan-
te do cargo de Gerente, e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados na SECAD, para comporem a Equipe de Apoio à Gestão do Progra-
ma Forma Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a competência de gestão 
processual dos acordos de cooperação sem repasse referente ao projeto 
Forma Pará, celebrados entre esta SECTET com as prefeituras e/ou asso-
ciações civis, à equipe da SECAD a reponsabilidade pelo contato direto com 
os convenentes a fi m de recolher a documentação necessária; conduzir o 
fl uxo processual junto aos demais setores da Secretaria (GECON, NUJUR 
E NUCI), bem como dar os pareceres técnicos dos respectivos acordos.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 621603

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 033 DE 21/01/2021, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.468 DE 22/01/2021.

Onde se lê: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fun-
dos de até 40 (Quarenta) dias ...
Leia-se: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 15 (Quinze) dias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2021.

Protocolo: 621641

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE MÓVEIS Nº01/2021- SECTET
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica.
Cessionário: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Objeto: O presente termo tem como objeto a cessão de bens móveis, con-
forme TERMOS DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2020/23. Os bens móveis são de 
propriedade do CEDENTE, neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO 
para que este possa usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respei-
tada a destinação prevista neste termo.
Data de Assinatura: 25/01/2021
Início da Vigência: 25/01/2021
Término da Vigência:  25/01/2023
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária da SECTET, em exer-
cício.

Protocolo: 621640

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020/fapespa

Transcorrido o prazo fi nal para interposição de recurso administrativo nos 
termos do inciso I, do art. 109, da Lei Federal n° 8.666/93, a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, através da Presi-
dente da Comissão Especial de Licitação-CEL, torna público, para fi ns de 
efeito do disposto no § 3° do artigo acima identifi cado, que a licitante 
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ, ingressou com recurso ad-
ministrativo contra o julgamento da fase habilitatória, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará-DOE n° 34.461, de 15.01.2021, da Tomada de 
Preços Nº 01/2020/fapespa, fi cando os demais licitantes, devidamente in-
timados para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis apresentar 
impugnação ao recurso interposto,  contados da forma art.110 da Lei n° 
8.666/93, a partir da presente publicação, cujo os autos do recurso e do 
procedimento licitatório encontram-se com vistas franqueadas aos interes-
sados na sede da FAPESPA.
Nesse sentido, fi ca suspenso o prazo para reapresentação dos documentos 
habilitatórios constante daquela publicação, a contar do dia 20.01.2021 
(data recebimento do recurso administrativo). Novo prazo de continuidade 
do certame será publicado em edição DOE, após o julgamento do recurso.
Belém, 25 de janeiro de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 621469

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
PROCESSO PAE Nº 2020/762.792

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de OTDR 
(refl ectômetro óptico no domínio do tempo).
DATA DA ABERTURA: 9 de fevereiro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 621460

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 021/2021 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 - 
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021 - CONTRATO:  Nº 046/2018 – PRINT 
SOLUTION SERVIÇOS DE PRECESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA - VA-
LOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 20.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador 
de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 621067
APOSTILA Nº. 018/2021 - 

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 - DATA 
DA ASSINATURA: 25/01/2021 - CONTRATO:  Nº 038/2018 – EUQATORIAL 
PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2021 - R$ 600.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339039 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 621064


